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1. Co to jest partycypacja obywatelska?  

 

Co to jest „partycypacja”? Gdy zadajemy to pytanie podczas warsztatów 

w szkołach często pojawia się skojarzenie z angielskim czasownikiem 

„to participate”, który oznacza „brać w czymś udział”. Partycypacja jest więc 

„uczestnictwem” – aktywnym braniem udziału w wydarzeniu, które nas dotyczy. 

Idąc dalej, „partycypacja obywatelska”, która dotyczy nas jako obywateli 

i obywatelek, jest więc naszym uczestnictwem w życiu publicznym 

/obywatelskim. W związku z tym partycypacja obywatelska jest nierozerwalnie 

związana z kontaktem z władzą publiczną (np. samorządową, rządową lub 

państwową). 

Przewodnik, który trzymasz w ręku, ma na celu wprowadzić Cię w fascynujący 

świat partycypacji obywatelskiej. Na kartach tej broszury poznasz różne sposoby 

zaangażowania obywatelskiego, które są dostępne dla młodzieży nawet przed 

ukończeniem 18 lat i uzyskaniem dowodu osobistego. NIE będziemy więc pisać 

o wyborach parlamentarnych, prezydenckich, samorządowych czy europejskich. 

Z tej publikacji jednak dowiesz się czym są konsultacje społeczne, jakie są rodzaje 

konsultacji, jak się w konsultacje zaangażować i gdzie uzyskać informacje.  

Opowiemy także o budżetach obywatelskich, które są specyficzną formą 

konsultacji społecznych, podczas której obywatele mogą współdecydować i to 

dwukrotnie – po pierwsze mają prawo zgłosić swój projekt a po drugie mają 

możliwość oddania głosu w głosowaniu wśród mieszkańców przyczyniając się do 

wyboru najpopularniejszych przedsięwzięć obywatelskich do realizacji.  

Poznasz Szkolne Budżety Obywatelskie – czyli nowatorską formę budżetu 

partycypacyjnego realizowaną w społecznościach szkolnych.  

Wreszcie dowiesz się o radach młodzieżowych – organach pomocniczych 

samorządów złożonych z młodych ludzi, a także o inicjatywie lokalnej – 

pomagającej w realizacji przedsięwzięć obywatelskich z pozafinansowym 

wsparciem samorządów (np. zakup przez gminę niezbędnych towarów lub 

usług).  

A więc w drogę! 
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2. Co my młodzi obywatele mamy z konsultacji społecznych?  

 

Rozwijanie umiejętności – konsultacje społeczne rozwijają szereg umiejętności 

miękkich, które mają coraz większe znaczenie w edukacji. Są to umiejętności 

słuchania i empatii, wypowiadania się publicznie, formułowania argumentów czy 

przekonywania.  

Zabawa – czy można myśleć o konsultacjach jak o zabawie? W przypadku 

niektórych tematów na pewno tak. Tworzenie wizji rozwoju miasta, operowanie 

na makietach, konstruowanie plansz z placami zabaw naszych marzeń to tylko 

wybrane przykłady, gdzie zabawa staje się narzędziem do wyrażania własnych 

potrzeb i oczekiwań. 

Nowe znajomości rówieśnicze (kapitał wiążący) – konsultacje społeczne 

uświadamiają nam często, że jesteśmy do siebie podobni, mamy wspólne 

marzenia, mówimy o pewnych sprawach tym samym językiem. To wszystko 

tworzy więzi w obrębie grupy i buduje jej tożsamość, a w dalszej kolejności – 

większą siłę sprawczą. 

Rozwijanie 
umiejętności

Zabawa
Nowe znajomości 

rówieśnicze 
(kapitał wiążący)

Zewnętrzna sieć 
znajomości 

(kapitał 
pomostowy)

Realizacja 
interesów 
i korzyści 

materialne

Dowartościowanie
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Zewnętrzna sieć znajomości (kapitał pomostowy) – konsultacje społeczne 

pokazują też, że jesteśmy różni, ale te różnice mogą pomagać nam w realizacji 

swoich celów. Rozwiązując jakiś problem lokalny mamy wtedy możliwość 

przeanalizowania go z perspektywy różnych doświadczeń i wrażliwości, co często 

prowadzi do lepszych i bardziej satysfakcjonujących efektów.  

Realizacja interesów i korzyści materialne (wynagrodzenie) – patrząc czysto 

pragmatycznie, udział w konsultacjach społecznych jest sposobem realizacji 

indywidualnych lub grupowych interesów. Na przykład, gdy nasz projekt 

wygrywa w budżecie obywatelskim. Jeśli konsultacje społeczne wymagają 

dużego zaangażowania czasowego czasem możemy liczyć na wynagrodzenia dla 

uczestników, które zrekompensuje, choć częściowo poświęcony czas (podobnie 

jak płaci się uczestnikom badań społecznych np. zogniskowanych wywiadów 

grupowych 100-200 zł). 

Dowartościowanie – udział w konsultacjach społecznych to również forma 

dowartościowania swojej aktywności, uzyskania poczucia większej 

podmiotowości i sprawstwa, a co za tym idzie – większej pewności siebie. 

Uczestnicy konsultacji mogą czuć się częścią procesu, jako partnerzy, a nie 

„narzędzia” w rękach organizatorów. Sukces w głosowaniu w budżecie 

obywatelskim – nie ważne czy własnego projektu czy wspieranego przez nas 

przedsięwzięcia (np. naszej szkoły) – pomaga nam uwierzyć, że razem możemy 

całkiem realnie i namacalnie zmieniać świat na lepsze!  
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3. Dlaczego samorządy chcą angażować nas – młodych? 

 

 

Bo to stanowimy 1/5 naszego społeczeństwa. 

Bo „takie będą rzeczypospolite jak ich młodzieży chowanie” – jeśli na wczesnym 

etapie nauczymy się uczestnictwa w życiu publicznym, współodpowiedzialności, 

również i w przyszłości będziemy mieć ten nawyk jako ludzie dorośli. 

Bo młodzi ludzie, to często grupa „wykluczona” z konsultacji, które 

zdominowane są przez pokolenie 60+. Jeśli samorządowcy chcą traktować 

konsultacje społeczne jako mniej lub bardziej reprezentatywny głos 

mieszkańców, muszą starać się uwzględniać również głos ludzi młodych. 

Bo potrzebujemy wspólnoty i solidarności międzypokoleniowej – dlaczego to 

takie ważne? – bo czyni z nas ludzi życzliwych i gotowych do współpracy, a co za 

tym idzie – gotowych do wzajemnej pomocy.   

Bo takie decyzje i rozwiązania są bardziej adekwatne, trafne – jeśli zostawimy 

rozwiązanie danego problemu jednej grupie społecznej, ryzykujemy, że nie 

będzie ono odzwierciedlać uwag i opinii innych, ryzykujemy konflikty.  

Bo młodzi ludzie dostarczają bardzo dużo ciekawych i kreatywnych pomysłów, 

którymi potrafią zarażać innych. 

Około 20% 
społeczeństwa

Kształcenie 
obywateli

Grupa 
"wykluczona"

Budowanie 
wspólnoty 

i solidarności 
między-

pokoleniowej

Bardziej 
adekwatne 

decyzje
Marketing
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4. Konsultacje społeczne 

Czym są konsultacje społeczne? 

Partycypacja społeczna może przebierać różne formy mniej lub bardziej 

bezpośredniego wpływu obywateli na sprawy publiczne. 

 

Upraszczając, można spróbować zobrazować ją za pomocą trzech szczebli: 

1. Informowanie - to proces jednostronnego komunikowania planów 

i rozwiązań. Nie zakłada ono modyfikacji prezentowanych pomysłów, 

ani wiążącej dyskusji. TU ZAZWYCZAJ TYLKO DOWIADUJESZ SIĘ CO 

BĘDZIE SIĘ DZIAŁO – np. jak będzie przebiegać nowa inwestycja. 

2. Konsultowanie - jest procesem komunikacji dwustronnej, podczas której 

opiniowaniu podlegają przedstawiane rozwiązania. TU ZWYKLE MASZ 

MOŻLIWOŚĆ ZGŁOSZENIA SWOICH UWAG I ZDANIA (nie muszą one być 

jednak uwzględnione, ale powinieneś dostać informacją zwrotną). 

3. Współdecydowanie - jest nie tyle zbieraniem opinii, ile partnerską relacją 

pomiędzy stronami służącą wspólnemu wypracowaniu rozwiązań. 

TU ZAWSZE MASZ GŁOS DECYDUJĄCY np. liczba głosów mieszkańców 

decyduje, który projekt wygra w budżecie obywatelskim. 
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Kto organizuje konsultacje? 

Konsultacje organizowane są przez podmioty władzy publicznej – rządowe lub 

samorządowe. Najczęściej spotykać się będziesz z konsultacjami 

samorządowymi na poziomie gminy / miasta. 

Czego mogą dotyczyć konsultacje? 

Przykładowa tematyka konsultacji: 

 inwestycje np. konsultacje przebiegu nowej drogi, konsultacje dot. lokalizacji 

nowego składowiska odpadów. 

 dokumenty strategiczne – konsultacje strategii i planów rozwoju 

gminy/miasta, planów rewitalizacji, planów ochrony środowiska, strategii 

rozwiązywania problemów społecznych itp. 

 współpraca z NGO – konsultacje corocznych programów współpracy 

z organizacjami pozarządowymi. 

 planowanie przestrzenne – konsultacje zapisów miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego (MPZP) lub studium uwarunkowań 

i kierunków zagospodarowania przestrzennego (to rodzaj „strategii” dla 

planowania przestrzennego w danej gminie). 

 budżet obywatelski – rodzaj konsultacji, gdzie mieszkańcy mają możliwość 

zgłaszania swoich pomysłów na przedsięwzięcia obywatelskie (np. budowa 

nowego placu zabaw) oraz finalnie głosowania i wyboru projektów 

do realizacji przez gminę / miasto. 

 realizacja tematycznych polityk samorządowych – konsultacje przyszłych 

działań gmin / miast w zakresie konkretnych dziedzin np. w zakresie edukacji, 

opieki społecznej, opieki zdrowotnej, transportu i komunikacji itd. 

Jakie są narzędzia i techniki konsultacji? 

A. Proste 

1. Konsultacje pisemne - umożliwiające otrzymanie uwag, opinii, pytań 

dotyczących wcześniej przedstawionego bądź zamieszczonego na stronie 

internetowej dokumentu poddanego konsultacjom. 

2. Otwarte spotkanie konsultacyjne - służące wymianie opinii pomiędzy 

mieszkańcami i przedstawicielami władz oraz ekspertami. Prowadzone jest 

przez moderatora. 
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3. Punkt konsultacyjny - jest okazją do zapoznania się mieszkańców 

z materiałami informacyjnymi (planami, makietami, wizualizacjami) oraz 

zebrania opinii na ten temat. Może być zlokalizowany zarówno w miejscu, 

którego dotyczy procedura planistyczna jak również w innych miejscach 

centralnych z punktu widzenia obecności mieszkańców (np. jeśli temat 

dotyczy obszaru społecznie ważnego dla danej gminy). 

4. Spacer Badawczy (Etnograficzny) - pozwala zbadać i poznać odczucia, 

potrzeby badanych na temat różnych aspektów przestrzeni również w formie 

waloryzacji krajobrazowej. 

B. Średnio złożone 

1. Fokus/Zogniskowany wywiad grupowy - służący poznaniu potrzeb i opinii 

określonej grupy osób (zarówno homogenicznej, jak i heterogeniczne), oparty 

na scenariuszy i prowadzony przez moderatora. 

2. Badanie ankietowe - służące poznaniu potrzeb, opinii, postaw 

reprezentatywnej lub zdefiniowanej grupy mieszkańców na zadany temat. 

Może być realizowany za pomocą: 

 Wywiadu osobistego w domu respondenta. 

 Wywiadu osobistego w miejscu publ. (w tym wywiady audytoryjne). 

 Wywiadu osobistego wspomaganego komputerowo (CAPI). 

 Wywiadu telefonicznego wspomaganego komputerowo (CATI). 

 Wywiadu internetowy wspomaganego komputerowo (CAWI). 

3. Warsztaty konsultacyjne - dające szansę przepracowania danej kwestii 

z użyciem angażujących technik wypracowywania opinii. 

4. Kawiarenka Obywatelska - daje szansę przeprowadzenia dyskusji na zadany 

temat w specyficznej i sprzyjającej atmosferze. Służy raczej zebraniu opinii niż 

wypracowaniu konkretnych rozwiązań. 

5. Forum Lokalne - służy partycypacyjnemu formułowaniu polityk i planów 

działania na poziomie lokalnym w duchu współpracy pomiędzy samorządem, 

a reprezentantami mieszkańców. 

C. Skomplikowane 

1. DEMOCS (Deliberatywne Spotkania Mieszkańców) - pozwalają dokonać 

priorytetyzacji zagadnień z obszaru danej polityki publicznej zwłaszcza na 

wstępnym etapie jej tworzenia. 

2. Sondaż Deliberatywny - złożona technika partycypacyjna oparta na takich 

elementach jak badanie sondażowe, przygotowanie materiałów 
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informacyjnych, dyskusje grupowe, panel ekspercki i finalne głosowanie 

uczestników. Jest formą współdecydowania i silnej rekomendacji dla władz 

lokalnych. 

3. Planning for Real - to praca nad zmianą przestrzeni poprzez wypracowanie 

konkretnych pomysłów z wykorzystaniem trójwymiarowej makiety. 

4. Charrette© - to proces zawierający etap badań społecznych, dyskusji oraz 

pracy warsztatowej wykorzystywany często planowaniu przestrzennemu. 

5. Mapa Interaktywna / geoankieta - służy poznaniu i wizualizacji przestrzennej 

miejsc, co do których mieszkańcy mają określone propozycje zmian lub które 

uważają za problemowe. 

Gdzie mogę znaleźć informacje o konsultacjach w mojej okolicy? 

Konsultacje organizowane są przez podmioty władzy publicznej – rządowe lub 

samorządowe. Najczęściej spotykać się będziesz z konsultacjami 

samorządowymi na poziomie gminy / miasta. 

 

5. Samorządowe budżety obywatelskie  

 
 

Co to jest budżet obywatelski? 

 

Kluczem do rosnącej powszechności budżetów obywatelskich okazała 

się unikalna możliwość uczestnictwa w życiu publicznych i współdecydowania 

o przyszłości najbliższej okolicy, jaką dają one „zwykłemu” obywatelowi. 

Nie musisz być burmistrzem ani radnym, nie musisz pracować w urzędzie, 

nie musisz znać „ważnych” ludzi. Wystarczy, że masz pomysł na projekt, ważny 

dla Twoich sąsiadów. Wystarczy, że masz wystarczającą determinację by dotrzeć 

ze swoim pomysłem do innych oraz skupić wokół niego znajomych, którzy 

pomogą w promocji projektu podczas głosowania. I tak z „szarego” człowieka 

można stać się społecznikiem. Co ważne, zgłaszać projekty i brać udział 

w głosowaniach do budżetów obywatelskich mogą osoby poniżej 18 roku życia. 

Budżet Obywatelski, zwany również partycypacyjnym,  
jest demokratycznym procesem, w ramach którego  

mieszkańcy współdecydują o wydatkach publicznych  
w gminie w perspektywie kolejnego roku budżetowego. 
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Jednak budżet obywatelski to nie sam moment głosowania. To skomplikowany 

proces, składający się z konkretnych etapów, który trwa przez cały rok! 

Na początku jest decyzja władz samorządowych by w ogóle budżet obywatelski 

zorganizować. To czy Twój pomysł na projekt będzie można zrealizować, zależy 

głównie od kształtu spisanych zasad budżetu. Stanowią one podstawę 

wszystkiego co związane z budżetem. Następnie zaczyna się etap promocji 

budżetu, który jest kluczem do uzyskania zaangażowania mieszkańców, nie tylko 

podczas głosowania, ale także w okresie zgłaszania projektów. Były już bowiem 

takie przypadki, gdy odwoływano głosowanie, gdyż mieszkańcy zgłosili projekty 

na kwotę mniejszą od ogólnej puli pieniędzy w budżecie partycypacyjnym. 

Następnie mieszkańcy zgłaszają swoje pomysły, a one są weryfikowane przez 

urzędników. Opiniowanie musi odbywać się jedynie względem uchwalonych 

zasad ogólnych, a nie widzimisię konkretnych urzędników. Od opinii negatywnej 

przysługuje obywatelom odwołanie. Następnie odbywa się głosowanie. Obecnie 

większość głosów w budżetach obywatelskich jest oddawana elektronicznie. 

W przeważającej liczbie samorządów mieszkańcy głosują w danym roku na 

projekty, planowane do realizacji w kolejnym roku kalendarzowym. Każda edycja 

budżetu obywatelskiego powinny być także objęta działaniami ewaluacyjnymi 

(ankiety, badania opinii) by istniejące procedury co rok ulepszać. 

Formularz projektu – dasz radę! 

Podstawowa zasada zarządzania projektami mówi – co nie jest spisane nie będzie 

zrealizowane! Musimy więc spisać nasz pomysł wykorzystując do tego 

obowiązujący w danej edycji budżetu obywatelskiego formularz – wzór wniosku. 

Mimo że w różnych samorządach mogą mieć one nieco inny wygląd, zawsze 

należy wskazać podstawowe informacje o przedsięwzięciu, takie jak: 

TUTYŁ PROJEKTU • zazwyczaj limitowany konkretną liczbą znaków lub wyrazów 

LOKALIZACJA 
PROJEKTU 

• określenie miejsca realizacji projektu (adres/działki) 

OPIS PROJEKTU • powinien być zwięzły i zawierać wszystkie elementy projektu 

• powinien być atrakcyjny dla jak największej liczby odbiorców 

• tu również zazwyczaj trzeba zmieścić się w limicie znaków 

UZASADNIENIE 
PROJEKTU 

• wskazujemy problem jaki rozwiązujemy (dlaczego projekt?) 
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OKREŚLENIE 
KOSZTÓW 

• określ koszt projektu ze wskazanie poszczególnych elementów 

• możesz skorzystać z przykł. kosztów wskazanych przez JST 

• jeśli masz oferty wykonawców - dołącz je jako załącznik 

WSKAZANIE 
WNIOSKODAWCY 

• Twoje dane osobowe 

• nawet jeśli działasz w grupie projekt formalnie zgłasza 1 osoba 

LISTA POPARCIA 

 

• do wniosku musimy dołączyć listę poparcia mieszkańców 

• w zależności od samorządu może to być od 10 do 30 podpisów 

• lista nie będzie upubliczniona i posłuży tylko urzędnikom 

 

Gdzie znaleźć informacje o budżetach obywatelskich? 

Informacje znajdziesz na stronach internetowych Twojego samorządu – gminy 

lub miasta oraz na specjalnych stronach budżetów obywatelskich. 

METROPOLITALNY PORTAL KONSULTACJI SPOŁECZNYCH 

Najnowsze informacje o budżetach obywatelskich w Metropolii Poznań, 

przewodnik dla wnioskodawców oraz ogłoszenia o naborach i głosowaniach 

w ramach kolejnych edycji budżetów znajdziesz na metropolitalnym portalu 

konsultacji społecznych pod adresem: 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

www.konsultacje.metropoliapoznan.pl 
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E-LEARNING 

Chcesz przygotować projekt do budżetu obywatelskiego? Chcesz dowiedzieć się 

więcej o zasadach tworzenia projektów i promowania swoich przedsięwzięć 

w społeczności? Mamy dla Ciebie wyjątkowe narzędzie e-learningowe.  

 

 

 

 

Wejdź: https://www.konsultacje.metropoliapoznan.pl/sbo - zakładka:  

 

PORADNIKI  

Zapraszamy do zapoznania się z poradnikami dla wnioskodawców budżetów 

obywatelskich (zarówno samorządowych „dorosłych” budżetów obywatelskich, 

jak i szkolnych). Poradniki zostały opracowane w ramach projektu: „DziałaMY! 

Program rozwoju edukacji obywatelskiej w Metropolii Poznań” (2019-2020). 

          

 

Pobierz: https://www.konsultacje.metropoliapoznan.pl/sbo - zakładka:  

https://www.konsultacje.metropoliapoznan.pl/sbo
https://www.konsultacje.metropoliapoznan.pl/sbo
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6. Szkolne Budżety Obywatelskie (SBO) 

 
Stowarzyszenie Metropolia Poznań we współpracy ze Stowarzyszeniem CREO 
rozpowszechniło idee tzw. Szkolnych Budżetów Obywatelskich (SBO) - nowej 
formy edukacji obywatelskiej młodzieży przygotowującej młodych obywateli do 
„dorosłej” partycypacji obywatelskiej w budżetach obywatelskich samorządów. 

W latach 2018-2022 oba Stowarzyszenia zrealizowały w Wielkopolsce 
z sukcesem 57 edycji SBO w ponad 40 szkołach, w których rywalizowało 257 
miniprojektów uczniowskich a głos oddało ponad 16 tys. młodych ludzi. 

SBO to pewna suma (np. 500/1000 zł) dla każdej szkoły na realizację pomysłów 
uczniów. Zasady każdej edycji SBO opracowują sami młodzi przy udziale trenera 
podczas warsztatów obywatelskich. Następnie członkowie każdej społeczności 
szkolnej zgłaszają swoje pomysły (poprzez moduł online), sami wybierają 
najlepszy projekt w głosowaniu, a ten następnie jest wdrażany w szkole 
np. zakup produktu, zorganizowanie ciekawego wydarzenia w szkole.  

SBO to nie symulacja, ale autentyczny proces konsultacyjny oparty na 
partycypacji a jego bezpośredni rezultat jest realny, a wręcz namacalny – 
zrealizowany projekt w szkole! Realizm 100% - Zgłaszając swój mały projekt 
młodzi używają formularza online zbliżonego do wniosku w „dorosłym” 
samorządowym Poznańskim Budżecie Obywatelskim (PBO)! 

SBO naprawdę działa i prowadzi młodzież do bardziej ambitnych projektów 
np. młodzież z samorządu uczniowskiego 38 LO (Poznań) po przeprowadzeniu 
w latach 2018-2021 Szkolnych Budżetów Obywatelskich przygotowała projekt 
„Skrzydła dla 38 LO” do Poznańskiego Budżetu Obywatelskiego – młodzi ludzie 
zdobyli 4173 głosy i wygrali prawie 600 tys. na remont swojej szkoły! 

Przykładowe wizualizacje projektów wybrane i zrealizowane w ramach SBO: 

  
Więcej informacji: www.konsultacje.metropoliapoznan.pl/sbo/  

http://www.konsultacje.metropoliapoznan.pl/sbo/
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7. Rady młodzieżowe 
 

Czym są rady młodzieżowe? 

Mówiąc prosto i krótko rada młodzieżowa to grupa młodych ludzi wybrana 

przez i reprezentująca młodzież np. w danej gminie. Rada Młodzieżowa 

konsultuje i doradza jednostkom samorządu terytorialnego (gmina, powiat lub 

województwo) w sprawach dotyczących młodzieży oraz może podejmować 

własne działania. Młodzieżowa rada jest apolityczna  a działający w niej 

młodzieżowi radni nie tworzą partii politycznych w jej strukturach. 

Jak funkcjonują rady młodzieżowe? 

Młodzieżowa rada gminy zostaje utworzona z inicjatywy „dorosłej” rady gminy 

lub na wniosek: 

 wójta (gminy wiejskie), burmistrza (gminy miejsko-wiejskie i mniejsze 

gminy miejskie) lub prezydenta (duże gminy miejskie i tzw. miasta na 

prawach powiatu) 

 organizacji pozarządowych 

 samorządu uczniowskiego lub samorządu studenckiego 

Każda młodzieżowa rada gminy posiada zasady swojego funkcjonowania, czyli 

statut. Jest on nadawany przez „dorosłą” radę gminy, jednak instytucja 

składająca wniosek może przygotować jego propozycję.  

Zasady zapisane w statucie mogą być bardzo różne i dopasowane do lokalnych 

potrzeb. W szczególności powinny opisywać one: 

 sposób działania młodzieżowej rady gminy (np. jak często będzie 

obradować), 

 sposób i kryteria wyboru jej członków, czyli młodzieżowych radnych, 

 zasady wygaśnięcia mandatu odwołania członka młodzieżowej rady, czyli 

okoliczności kiedy dana osoba przestaje być radnym. 

W przypadku Młodzieżowej Rady Miasta Poznania radni młodzieżowi są 

wybierani przez samorządy uczniowskie szkół ponadpodstawowych na terenie 

Miasta Poznania z wyłączeniem szkół dla dorosłych. Z kolei np. w Luboniu 

młodzieżowym radnym może zostać osoba w wieku 13-21 lat zameldowana na 
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stałe w Luboniu. W wielu przypadkach można więc być młodzieżowym radnym 

nawet kilka lat po osiągnięciu pełnoletności.  

Młodzieżowa rada może posiadać swojego opiekuna, który zostaje wybrany 

przez „dorosłą” radę gminy spośród kandydatów wskazanych przez młodzieżową 

radę. Takim opiekunem powinna być osoba która będzie wspierać młodzieżową 

radę zarówno merytorycznie jak i organizacyjnie np. pomoc w organizacji 

roboczych spotkań rady, wsparcie w koordynacji pracy i podziale zadań, pomoc 

w organizacji wyborów itd. 

Niezależnie od tego czy młodzieżowa rada w danej gminie posiada swojego 

opiekuna czy też nie, każdy urząd gminy musi zapewnić jej obsługę 

administracyjno-biurową i pokryć jej koszty, ponieważ tego wymaga ustawa 

m.in. o samorządzie gminnym. Młodzieżowi radni nie muszą się więc obawiać, że 

zostaną zostawieni sami sobie w organizowaniu swojej pracy, co jest bardzo 

ważne zwłaszcza na początku.  

Młodzieżowi radni pełnią swoją funkcję nieodpłatnie, ale mogą otrzymać zwrot 

kosztów przejazdu na terenie kraju związanego z udziałem w posiedzeniu 

młodzieżowej rady gminy lub w zorganizowanym wydarzeniu, na którym 

reprezentują oni młodzieżową radę gminy. Wystarczy, że w odpowiednim 

(określonym w statucie) terminie dostarczą bilety, rachunki lub faktury.  

Podobne zasady obowiązują w przypadku funkcjonowania młodzieżowych rad 

powiatów i młodzieżowych sejmików wojewódzkich. 
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Dlaczego warto zaangażować się w działalność rad młodzieżowych? 

Powodów dla których warto się angażować w działalność młodzieżowych rad jest 

naprawdę bardzo wiele oto lista tylko tych najważniejszych: 

1. Konsultowanie i opiniowanie decyzji władz – TO NAJWAŻNIEJSZA FUNKCJA 

RAD – młodzieżowi radni mogą wesprzeć lub skrytykować pomysły władz 

danej gminy poprzez wyrażenie swojego stanowiska. Ma ono charakter 

oficjalny i jest podane do publicznej wiadomości, a przez to jest lepiej 

słyszalne. Dzięki Waszemu głosowi urzędnicy mogą też lepiej zrozumieć 

potrzeby młodzieży. 

2. Realizacja pomysłów młodzieży – młodzieżowi radni reprezentują młodzież 

w swojej gminy i słuchają jej głosu. Mogą pomagać w rozwiązywaniu 

problemów młodzieży czy realizacji jej potrzeb np. organizacja debat, akcji 

społecznych, wydarzeń kulturalnych, zbiórek pieniędzy i wielu innych.  

3. Wspieranie działań na rzecz młodzieży podejmowanych przez inne 

podmioty – młodzieżowa rada jako oficjalny reprezentant młodzieży 

w gminie może je popierać np. poprzez przyznawanie swojego patronatu. 

Jeśli dana akcja czy wydarzenie posiada patronat młodzieżowej rady to od 

razu widać, że jest to działanie firmowane „młodzieżowym znakiem jakości”. 

4. Upowszechnianie wiedzy na temat działania samorządu terytorialnego – 

młodzieżowi radni mogą organizować w swoich szkołach spotkania i dyskusje 

dotyczące funkcjonowania np. gminy na podstawie własnych doświadczeń 

czy zapraszając przedstawicieli władz gminy. To z pewnością zaprocentuje 

w przyszłości. Każdy z nas jest częścią jakiejś gminy i dobrze jak najwcześniej 

zorientować się jak ona działa, gdyż ma to bezpośredni wpływ na nasze życie. 

5. Zdobywanie nowych umiejętności – praca w młodzieżowej radzie wymaga 

regularnych spotkań, dyskutowania, pracy zespołowej, bycia liderem 

i przemyślenia wielu spraw dotyczących funkcjonowania społeczności 

lokalnej. To umiejętności, które najlepiej ćwiczyć w praktyce. Przydadzą się 

Wam one w aktywności społecznej, przyszłej pracy jak i życiu codziennym. 

6. Okazja do poznania nowych ludzi – pracując w młodzieżowej radzie zapewne 

poznacie wiele osób z innych szkół, które podobnie jak Wy chcą zrobić coś 

pozytywnego. Macie też szansę w bardziej bezpośredni sposób poznać np. 

burmistrza czy „dorosłych” radnych przypatrując się ich pracy i wymieniając 

doświadczeniami. 
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Co więcej, młodzieżowi radni mogą też brać udział w sesjach „dorosłej” rady 

gminy lub miasta, uczestniczyć w spotkaniach rad osiedli, mogą prowadzić też 

swoje kanały informacji (profile na mediach społecznościowych, biuletyny). 

Jak założyć radę młodzieżową? 

Jeśli w Waszej gminie młodzieżowa rada jeszcze nie funkcjonuje, można to 

zmienić w bardzo prosty sposób.  Wystarczy, że zbierzcie się w grupę i np. jako 

samorząd uczniowski w Waszej szkole złożycie do dorosłej rady gminy wniosek. 

Jak zaangażować się w działania istniejących rad młodzieżowych? 

Znajdź telefon do opiekuna rady w urzędzie, znajdź stronę lub profil na FB 

młodzieżowej rady – dowiedz się kiedy organizowane jest następne posiedzenie, 

jak możesz uczestniczyć w spotkaniu w roli słuchacza. Poszukaj nagrań posiedzeń 

w internecie. Gdy usłyszysz o naborze kandydatów na członków – zaangażuj się 

i wyślij zgłoszenie – poniżej przykład plakatu promującego Młodzieżową Radę 

Miasta Poznania (Żródło: https://www.facebook.com/mrmpoznan/).  
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8. Inicjatywa lokalna 

Czym jest inicjatywa lokalna? 

Inicjatywa lokalna jest narzędziem umożliwiającym realizację działań zgłaszanych 

przez mieszkańców w ich bezpośrednim otoczeniu, które uzupełnia już 

funkcjonujące instrumenty - rezerwę celową na zadania realizowane przez Rady 

Dzielnic oraz Budżet Obywatelski. W jej ramach mieszkańcy zgłaszają pomysły 

i deklarują udział w jego realizacji, który może mieć formę wkładu rzeczowego, 

finansowego lub pracy społecznej. 

Ustawa o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, na podstawie której 

funkcjonuje ten mechanizm, precyzuje, że:  

 

Tematyka przedsięwzięcia  

Co do zasady inicjatywa lokalna powinna dotyczyć pewnych jasno określonych 

sfer tematycznych np.: 

1. działalność wspomagająca rozwój wspólnot i społeczności lokalnych, 

w szczególności budowa, rozbudowa lub remonty dróg, kanalizacji, sieci 

wodociągowej, budynków oraz obiektów architektury (obiekty te muszą 

być własnością samorządu); 

2. działalność charytatywna; 

3. podtrzymywanie i upowszechnianie tradycji narodowej, pielęgnowanie 

polskości oraz rozwoju świadomości narodowej, obywatelskiej 

i kulturowej; 

4. działalność na rzecz mniejszości narodowych i etnicznych oraz języka 

regionalnego; 

5. kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego; 

Inicjatywa lokalna to forma współpracy  
jednostek samorządu terytorialnego z ich mieszkańcami,  

w celu wspólnego realizowania zadania publicznego  
na rzecz społeczności lokalnej. 
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6. promocja i organizacja wolontariatu; 

7. edukacja, oświata i wychowanie, w tym nauka i szkolnictwo wyższe; 

8. działalność w sferze kultury fizycznej i turystyki, w tym wspieranie 

i upowszechnianie kultury fizycznej oraz turystyki i krajoznawstwa; 

9. ochrona przyrody, w tym zieleni w miastach i wsiach, a także ekologia 

i ochrona zwierząt oraz ochrona dziedzictwa przyrodniczego; 

10. porządek i bezpieczeństwo publiczne. 

Schemat realizacji inicjatywy lokalnej? 

Co do zasady realizacja przedsięwzięć w ramach inicjatywy lokalnej odbywa się 

w następujących etapach: 

1. Mieszkańcy GMINY/MIASTA chcą zrobić coś dla swojej najbliższej okolicy. 

Wpadają na pomysł mogący poprawić jakość ich otoczenia. Aby móc 

zrealizować swój pomysł potrzebują wsparcia ze strony GMINY/MIASTA. 

2. Na stronie GMINY/MIASTA znajdują informacje o możliwości 

zrealizowania pomysłu w ramach procedury inicjatywy lokalnej. Często 

dostępne są tam materiały informacyjne nt. realizacji inicjatywy 

np. uchwała precyzująca zasady realizacji inicjatywy lokalnej 

w GMINIE/MIEŚCIE, wzór wniosku oraz tematy, w których inicjatywa 

może być zrealizowana. Pozwala to zweryfikować czy nasz pomysł zmieści 

się w tym mechanizmie. 

3. Po zapoznaniu się z materiałami informacyjnymi mieszkańcy ustalają co są 

w stanie zrobić sami jako wkład pracy bądź na co mogą sami wyłożyć 

pieniądze. Szacują ile może kosztować w całości realizacja przedsięwzięcia. 

4. Osoby zaangażowane w realizację pomysłu przystępują do 

wypełnienia wniosku o realizację inicjatywy lokalnej oraz zbierają 

deklaracje od tych mieszkańców, którzy są gotowi wykonać nieodpłatną 

pracę przy realizacji pomysłu, włożyć wkład rzeczowy w realizację bądź 

chcą wesprzeć inicjatywę finansowo. 

5. W przypadku problemów z wypełnieniem wniosku bądź pytań związanych 

z potencjalną realizacją inicjatywy lokalnej osoby zaangażowane udają się 

do URZĘDU GMINY/MIASTA na konsultacje w tym zakresie. 
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6. Wypełniony wniosek wraz z niezbędnymi załącznikami trafia do URZĘDU 

GMINY/MIASTA. Pracownicy URZĘDU sprawdzają formalnie wniosek. Jeśli 

wniosek wymaga uzupełnień kontaktują się ze wskazanymi osobami 

prosząc o uzupełnienia. 

7. Do oceny merytorycznej wniosku powoływany jest w URZĘDZIE zespół. 

Zespół ocenia wniosek biorąc pod uwagę jawne kryteria, m.in. 

zaangażowanie mieszkańców w realizację inicjatywy (finansowe oraz 

rzeczowe), zgodność ze strategią GMINY/MIASTA oraz ewentualne koszty 

utrzymania powstałej inwestycji. Wójt/Burmistrz/Prezydent może 

poprosić o opinię wniosku np. Radę Osiedla lub ciało doradcze. 

8. Ocena wniosku dokonywana jest jak najszybciej i nie powinna trwać dłużej 

niż 30 dni. Osoby wskazane we wniosku do kontaktu informowane są 

o wynikach oceny. Jeśli istnieje możliwość zrealizowania inicjatywy 

podpisywana jest umowa pomiędzy mieszkańcami a GMINĄ/MIASTEM. 

W jej ramach ustalane są wszystkie szczegóły realizacji inicjatywy. 

A później już tylko nic tylko DziałaMY i realizujeMY nasze przedsięwzięcie! 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Broszura przygotowana w ramach projektu  

„DziałaMY dla klimatu!” 

 

 

Realizatorzy projektu:  

 

 

 

 

 

 

Projekt finansowany przez  

Islandię, Lichtenstein i Norwegię  

z Funduszy EOG w ramach Programu  

Aktywni Obywatele – Fundusz Regionalny 

 

www.konsultacje.metropoliapoznan.pl/eko 


